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BILAGOR 

1 Dygnsekvivalent och maximal ljudnivå 1,5 m ovan mark, nuläge år 2025 

2a Dygnsekvivalent ljudnivå 1,5 m ovan mark samt vid fasad, prognosår 2040 

2b Maximal ljudnivå 1,5 m ovan mark samt vid fasad, prognosår 2040 

3 Dygnsekvivalent ljudnivå 1,5 m ovan mark och vid uteplats, prognosår 2040 
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Sweco har på uppdrag av Lidingö stad utfört en trafik- och bullerutredning för 

tre planerade radhuslängor på fastigheten Eklövet 1.  

Trafiken på de närliggande gatorna Norra Kungsvägen, Nilstorpsvägen, 

Bosövägen och Lojovägen har räknats på plats. Trafikräkningen har sedan 

legat till grund för att beräkna årsmedeldygnstrafik för ett nuläge år 2025 och för 

prognosår 2040. Bullerberäkningarna har sedan utförts med de framtagna 

trafikprognoserna som underlag.  

Resultaten av bullerberäkningarna har visat att riktvärde gällande ny 

bostadsbebyggelse går att uppfylla. De dygnsekvivalenta ljudnivåerna vid fasad 

uppgår till som högst 55 dBA, vilket understiger riktvärdet om 60 dBA med god 

marginal. Det här innebär att planlösningar för radhusen kan planeras fritt.  

Gällande uteplats uppfyller stora delar av fastigheten riktvärdet 50 dBA 

ekvivalent ljudnivå och 70 dBA maximal ljudnivå. Om uteplatser förläggs i 

anslutning till varje radhus bör någon form av avskärmning av buller göras för 

de två gavelradhus som ligger närmast Norra Kungsvägen. Två exempel på 

avskärmning har beräknats och redovisas i Bilaga 3. 

Stomljud från busshållplatser bedöms inte vara ett problem. 

I övrigt är det viktigt att i vidare planering säkerställa att riktvärden från 

eventuella fläktar vid den nya utbyggnaden av ICA-butiken som ligger på 

samma fastighet inte överskrider riktvärden gällande verksamhetsbuller. 

Sammanfattning 
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Sweco har på uppdrag av Lidingö kommun upprättat en bullerutredning i 

samband med ny detaljplan för Eklövet 1 vid Rudboda torg på Lidingö. Vid 

fastigheten ligger idag två hus som kommer att rivas samt en ICA-butik som i 

framtiden kommer att byggas ut. Vid de hus som kommer att rivas planeras i 

stället tre nya längor med radhus om två våningar vardera.  

Utredningen tar hänsyn till buller från vägtrafik och stomljud från bussar som 

passerar på Norra Kungsvägen utanför de planerade bostäderna. Trafiken för 

närliggande vägar har räknats på plats och årsmedeldygnstrafik för nuläge och 

prognosår 2040 har beräknats utifrån insamlat underlag. 

I Figur 1 visas ungefärlig placering av studerad detaljplan.  

 

Figur 1. Studerad detaljplan markerad i rött. Bakgrundskarta: Openstreetmap.org 

 

 

1 Inledning och bakgrund 
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dB-skala  

Decibel (dB) är ett logaritmiskt mätetal. Detta innebär att om ljudnivån 

fördubblas kommer den att öka med 3 dB. Om det skiljer mer än 10 dB mellan 

två bullerkällor vid summering kommer den tystare av dem att ha en i princip 

försumbar påverkan. Man brukar säga att minsta hörbara ljudnivåökning är 

3 dBA, och att en ökning med 10 dBA upplevs som en fördubbling av det 

mänskliga örat. En ökning av trafik med 25% motsvarar ungefär en ljudökning 

med 1 dBA.  

A-vägd ljudnivå 

För beskrivning av ljud används ofta ljudnivå i decibel med beteckningen dBA. 

Indexet ”A” anger att ljudets frekvenser har viktats på ett sätt som motsvarar det 

mänskliga örats känslighet för ljud. 

Ekvivalent och maximal ljudnivå 

I Sverige används två störningsmått för trafikbuller, ekvivalent (Leq eller LAeq) 

respektive maximal ljudnivå (Lfmax eller LAfmax). Med ekvivalent ljudnivå avses 

medelljudnivå under en given tidsperiod. För trafikbuller är tidsperioden i de 

flesta fall ett dygn. Den maximala ljudnivån är den högsta momentana ljudnivån 

under exempelvis en lastbils- eller godstågspassage. 

Frifältsvärde 

Riktvärden för högsta ljudnivå utomhus vid fasad avser frifältsvärde. Med 

frifältsvärde avses beräknad/uppmätt nivå utan inverkan av ljudreflexer i den 

egna bakomvarande fasaden, men inklusive reflexer från övrig bebyggelse, 

skärmar etc. En beräknad punkt kan därför visa lägre ljudnivå än spridningen på 

en ljudutbredningskarta, då spridningen tar hänsyn till samtliga reflexer. 

Årsmedeldygnstrafik (ÅDT) 

Mått på trafikflöde som redovisar medeldygnstrafik under ett år. Används för 

trafikbullerberäkningar som ska jämföras mot riktvärden för ekvivalent ljudnivå. 

2 Uttrycksförklaring 
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Buller utvärderas utifrån olika riktvärden beroende på var ljudet kommer ifrån. 

Detta då buller från exempelvis verksamhet kan upplevas mer störande än 

buller från trafik även om den uppmätta ljudnivån är densamma. Riktvärden 

skiljer sig även åt mellan exempelvis planerade och befintliga bostäder, då olika 

riktvärden kan ha varit gällande vid planering för respektive område. Nedan 

redovisas ett antal riktvärden som anses vara relevanta för detaljplanen. 

 

3.1 Trafikbullerförordningen – Trafikbuller 
vid planering av bostäder 

Riktvärden för buller från trafik, enligt förordningen om trafikbuller vid nya 

bostadsbyggnader 2015:216, tillsammans med ändringarna som trädde i kraft 

1:a juli 2017 framgår av Tabell 1.  

 

Tabell 1. Riktvärde för trafikbuller som normalt inte bör överskridas vid nybyggnation av bostäder  

 Ekvivalent 
ljudnivå  
[dBA] 

Maximal 
ljudnivå 
[dBA] 

Ljudnivå utomhus vid fasad 
(frifältsvärde) 

601  

Ljudnivå utomhus vid uteplats i 
anslutning till bostad 

50 70 2 

 

Om värdet 60 dBA ekvivalent ljudnivå vid fasad ändå överskrids bör minst 

hälften av bostadsrummen i en bostad vara vända mot en sida där 55 dBA 

ekvivalent ljudnivå och 70 dBA maximal ljudnivå3 inte överskrids vid fasaden. 

1 För bostäder om högst 35 m2 är riktvärdet vid fasad 65 dBA. 
2 Värdet får överskridas fem gånger per timme mellan kl. 06-22, dock aldrig med mer än 10 dBA. 
3 Gäller nattetid (kl. 22-06). 

 

För vidare bedömningsgrunder bedöms Boverkets promemoria Frågor och svar 

om buller 2016-06-01 som tillämpbar. 

3.2 Riktvärden gällande industribuller 
I Boverkets allmänna råd om omgivningsbuller utomhus från industriell 

verksamhet och annan verksamhet med likartad ljudkaraktär BFS 2020:2 finns 

allmänna råd som gäller vid planläggning och bygglovsprövning vid 

bostadsbyggnader. De ljudnivåer som rekommenderas innehållas redovisas 

nedan i Tabell 2.  

  

3 Bedömningsgrunder och 
riktvärden 
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Tabell 2. Högsta ekvivalenta ljudnivåer från industriell och annan verksamhet, uttryckt som 

frifältsvärde utomhus vid bostadsbyggnads fasad. 

 Leq dag (kl. 
06-18), dBA 

Leq kväll (kl 18-22), dBA  

Lördagar, söndagar och 
helgdagar L dag + kväll (kl. 

06-22) 

Leq natt (kl. 22-
06), dBA 

Zon A* 

Bostadsbyggnader bör kunna 
medges upp till angivna nivåer 

50 45 45 

Zon B 

Bostadsbyggnader bör kunna 
medger upp till angivna nivåer 
förutsatt att tillgång till 
ljuddämpad sida finns och att 
byggnaderna bulleranpassas 

60 55 50 

Zon C 

Bostadsbyggnader bör inte 
medges över angivna nivåer 

>60 >55 >50 

*Vad avser buller från teknisk utrustning vid annat än industriell verksamhet tillämpas värdena för 

ljuddämpad sida enligt tabell 2 också på den exponerade sidan. 

Utöver riktlinjerna i tabellen ovan finns följande allmänna råd: 

• Maximala ljudnivåer, LFmax över 55 dBA, bör inte förekomma nattetid klockan 22–06 

annat än vid enstaka tillfällen. Om de berörda bostadsbyggnaderna har tillgång till en 

ljuddämpad sida avser begränsningen den ljuddämpade sidan. 

• Om ekvivalenta ljudnivåer inom zon A uppfylls, men maximala ljudnivåer regelbundet 

överskrids nattetid vid exponerad sida, bör bulleranpassning av bostadsbyggnader i 

enlighet med zon B göras. Om en sådan situation uppstår blir bedömningen därmed 

densamma som när den ekvivalenta ljudnivån är högre än riktvärdena i zon A. 

• När buller från industriell verksamhet karaktäriseras av ofta återkommande impulser eller 

av ljud med tydligt hörbara tonkomponenter, bör värdena i tabell 1 sänkas med 5 dBA. 

• Betydande förekomst av lågfrekvent ljud kan bedömas som särskilt störande. 

Lågfrekvent ljud bör därför beaktas vid lokalisering, placering och utformning av 

bostadsbyggnader. 

 

Följande allmänna råd anges för ljuddämpad sida samt uteplats, se nedan i 

Tabell 3. 

Tabell 3. Högsta ekvivalenta ljudnivåer från industriell och annan verksamhet, uttryckt som 

frifältsvärde utomhus vid bostadsbyggnads fasad, och vid uteplats. 

 Leq dag  
(kl. 06-18), dBA 

Leq kväll  
(kl 18-22), dBA  

 

Leq natt  
(kl. 22-06), dBA 

Ljuddämpad sida och 
uteplats 

45 45 40 
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Beräkningarna är genomförda enligt den nya Nordiska beräkningsmodellen för 

väg- och spårtrafik, Nord2000, och har utgått ifrån beräkningsmanualer från 

Kunskapscentrum om buller1 och Trafikverket2 med avseende på 

beräkningsinställningar och metodik. Nord2000 använder sig av en mer 

avancerad metod för beräkning av ljudspridning, som bättre ska spegla 

verkligheten än föregående beräkningsmodell, speciellt på längre avstånd. 

Beräkningsmodellen beräknas ha en osäkerhet på ca 1 dB på upp till 400 

meters avstånd, och 2 dB på avstånd upp till 1000 meter. Beräkningar har gjorts 

i programmet SoundPLAN 9.1, version 2024-09-27, som tillämpar 

beräkningsmodellen. 

I beräkningsprogrammet byggs en tredimensionell modell upp utifrån områdets 

topografi och byggnader. Inskannade höjder används för att återspegla verklig 

ljudspridning så väl som möjligt. Även de byggnader som inte beaktas vid 

beräkning tas med i modellen med hänsyn till skärmning och eventuell 

reflektion. Marktyper modelleras i 8 klasser beroende på markens hårdhet, där 

de mjukaste marktyperna kommer att ge en större dämpning till följd av 

markabsorption. Klassificeringen har gjorts utifrån markytornas användning 

enligt lantmäteriets fastighetskarta. 

Ljudutbredningskartor presenterade i bilagorna är beräknade på 1,5 meters 

höjd ovanför mark och inkluderar 1 reflektion. Fasadnivåer är beräknade som 

frifältsvärden med 3 reflektioner. 

Maximala ljudnivåer är beräknade som den sjätte mest bullrande passagen. 

Detta innebär att om det kör som mest 5 tunga fordon på undersökt väg 

kommer maximala ljudnivåer i stället beräknas för en personbilspassage. 

 

 
1 Nord2000 – Användarhandledning för beräkning av buller från väg- och spårtrafik för svenskt bruk. 

Kunskapscentrum om buller, 2024-12-20 
2 Beräkningsmanual Nord2000 – för bullerberäkningar i väg- och järnvägsplaner. Trafikverket, 2024-

06-24 

4 Beräkningsmetod 
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Uppdraget inleddes med ett platsbesök vid Rudboda torg den 18 november 

2024. En uppfattning om hur närliggande verksamheter så som ICA-butiken och 

Rudboda skola påverkar området erhölls vid besöket. Platsens förutsättningar 

med avseende på terräng och närliggande trafik undersöktes också vid 

platsbesöket.  

Vidare underlag som använts för att bygga upp beräkningsmodell och utföra 

beräkningar redovisas nedan.  

5.1 Kartmaterial 

5.1.1 Befintlig bebyggelse 

Kartunderlag för befintlig bebyggelse är inhämtad från Lantmäteriets 

fastighetskarta, inköpt via Metria 2024-11-19. I den redovisas även byggnaders 

ändamål (exempelvis bostad, skola eller övrig byggnad). Byggnadernas höjder 

har beräknats utifrån inskannad höjddata (LAS) för området. Antalet 

våningsplan har därefter schabloniserat beräknats som byggnadens höjd 

dividerat på 2,8. Även mittlinjer för vägar har hämtats från fastighetskartan. 

Markmodell för området är framtagen från inskannad höjddata (LAS). 

Markegenskaper för området har hämtats från fastighetskartans klassificering 

av markanvändning.  

5.1.2 Ny bebyggelse 

Ett scenario för framtida planerad bebyggelse har studerats. Illustrationsplanen 

är erhållen från Lidingö kommun under genomfört platsbesök, se Figur 2. 

 

 

Figur 2. Studerat scenario för ny bebyggelse på fastigheten Eklövet 1. 

5 Förutsättningar och indata 
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5.2 Trafikdata 
För att undersöka trafikmängden längst med Norra Kungsvägen och anslutande 

vägar i dagsläget genomfördes en trafikmätning 21/1–2025 i 

korsningspunkterna som visas i Figur 3 nedan. Mätningen genomfördes mellan 

kl 07:15 och 08:30 på förmiddagen samt kl 16:15 och 17:30 under 

eftermiddagen.  

 

 

Figur 3. Kartbild över korsningspunkter.   

5.2.1 ÅDT 2025 

I utredningen antogs en maxtimmesandel på 10% för både förmiddagen och 

10% för eftermiddagens maxtimme. Baserat på detta antagande räknades 

trafiken i området upp till ÅDT (årsdygnstrafik) för år 2025. I Figur 4 nedan visas 

trafikflödet som ÅDT år 2025. Siffror i kursiv stil är andel tung trafik i varje tillfart. 

Utöver den tunga trafiken går det även bussar längst med Norra Kungsvägen 

och på omkringliggande gator. Flödet av Tung trafik kan förväntas vara något 

högre än det som redovisas i figuren, detta då leveranser till och från ICA 

antagligen görs tidigare än de perioder mätningen genomfördes. Rimligtvis 

ligger andelen tung trafik någonstans mellan 2 % - 5 %.  

A 

B 
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Figur 4. ÅDT 2025. Figuren visar trafik exklusive busstrafik. 

5.2.2 Trafikprognos 2040 

Trafikflödet räknades upp med hjälp av Trafikverkets utvecklingstal för väg i 

Stockholms län till år 2040, resultatet presenteras i Figur 5 nedan.  

 

 

Figur 5. Trafikprognos 2040. Figuren visar trafik exklusive busstrafik. 

5.2.3 Busstrafik 

Utöver ovanstående trafik passerar bussar på Norra Kungsvägen. Enligt 

nuvarande busstidtabell passerar ca 150 bussar per vardagsdygn och runt 100 

bussar per helgdygn. Med dessa uppgifter har en busstrafik på 130 bussar per 

årsmedeldygn antagits i beräkningarna. Dessa bussar har adderats till 

ovanstående ÅDT. 

I utredningen har busstrafiken antagits vara densamma år 2040 som idag. 
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5.2.4 Ny bebyggelse (resonemang gällande tillkommande trafik 
utöver uppräkning) 

Den planerade bebyggelsen om 15 radhus alstrar enligt Trafikverkets 

alstringsverktyg ca 91 resor totalt varav 27 genomförs med bil. Enligt Lidingö 

kommuns hemsida pågår det i dagsläget ett fåtal detaljplanearbeten som skulle 

kunna påverka detta projekt. Baserat på detta förväntas inte trafiken från denna 

detaljplan påverka trafikflödet i området mer än det som ingår i den generella 

uppräkningen.  

5.2.5 Sammanställning av trafikdata 

Nedan i Tabell 4 redovisas en sammanställning det trafikdata som använts i de 

genomförda bullerberäkningarna. 

Tabell 4. Trafikdata som använts i bullerberäkningarna. ÅDT är i tabellen avrundat till närmaste 

hundratal. 

Väg ÅDT 2025 ÅDT 2040 Andel tung 

trafik 

Hastighet 

Norra Kungsvägen 

väster om 

Bosövägen 

6 700 7 900 3% 40 

Norra Kungsvägen 

öster om 

Bosövägen 

5 200 6 000 4-5% 40 

Norra Kungsvägen 

öster om 

Nilstorpsvägen 

4 000 4 700 5% 60 

Lojovägen 800 900 4% 40 

Nilstorpsvägen 1 600 1 900 1% 30 

Bosövägen 2 200  2 600 1% 40 

In till ICA 1 300 1 500 2% 30 

 

5.3 Övriga närliggande verksamheter 
I nära anslutning till den nya bebyggelsen ligger en befintlig ICA-butik som i 

framtida detaljplan har möjlighet att byggas ut. Butiken tar emot leveranser på 

norra sidan, vilket blir på andra sidan av ICA-byggnaden sett från de planerade 

bostäderna.  

Rudboda skola ligger öster om området. Inga bullrande fläktar eller liknande 

från skolan observerades vid platsbesöket. 
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Nedan presenteras resultat och diskussion kring resultaten av 

trafikbullerberäkningarna vid fastigheten Eklövet 1.  

6.1 Trafikbuller 
Trafikbullernivåerna i nuläget presenteras som ljudutbredningskartor på 1,5 m 

ovan mark i Bilaga 1. Resultaten av beräkningarna visar att större delen av 

fastigheten erhåller beräknade ekvivalenta ljudnivåer under 60 dBA och 

beräknade maximala ljudnivåer under 70 dBA. Ljudnivåerna i området förväntas 

öka marginellt fram till år 2040 från dagens trafik.  

I Bilaga 2a redovisas resultatet gällande dygnsekvivalenta ljudnivåer 1,5 m 

ovan mark samt som frifältsvärde vid fasad för år 2040. De ekvivalenta 

ljudnivåerna från vägtrafiken i området uppgår till som högst 55 dBA på fasad 

vilket innebär att riktvärde gällande ny bostadsbebyggelse uppfylls vid samtliga 

planerade radhus utan vidare anpassning av radhusens planlösning. De 

maximala ljudnivåerna vid fasad uppgår till som högst 66 dBA.  

Riktvärdet gällande uteplats ligger på 50 dBA ekvivalent ljudnivå. De två radhus 

närmast Norra Kungsvägen erhåller beräknade ekvivalenta ljudnivåer över 

50 dBA runt om huset, se nedan i Figur 6 nedan.  

 

Figur 6. Beräknade ekvivalenta ljudnivåer 1,5 m ovan mark. 

  

Det bör säkerställas att eventuella uteplatser i dessa lägen skärmas av så att 

riktvärde kan uppfyllas. Då nivåerna inte uppgår över 55 dBA är bedömningen 

att en lämplig avskärmning av uteplatser i dessa lägen kan få ner ljudnivåerna 

så att riktvärde kan uppfyllas. Riktvärde gällande maximal ljudnivå på uteplats 

uppfylls runt samtliga planerade bostadshus, se Bilaga 2b. 

I Bilaga 3 redovisas två förslag av avskärmning som skulle kunna tillämpas för 

att även gavelhusen mot Norra Kungsvägen ska ha möjlighet att erhålla 

uteplatser som uppfyller riktvärdet. Skärmarna har beräknats med en höjd av 

6 Resultat och analys 
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2 m. Då nivåerna utan åtgärd inte uppgår högt över riktvärdet görs 

bedömningen att placering av eventuella bullerskydd är flexibel. En annat 

åtgärd kan vara att placera ett förråd som avskärmning eller anlägga en 

gemensam uteplatsyta där riktvärden uppfylls. 

6.2 Stomljud 
De nya bostäderna och Norra Kungsängsvägen är placerade på postglacial 

lera. Sett till jordart på platsen bedöms stomljud från busshållplatser inte vara 

ett problem för framtida bostadsbebyggelse. Se jordartskarta nedan i Figur 7. 

Komfortvibrationer skulle kunna uppstå i området. Detta bedöms dock bara vara 

en risk om det uppstår sättningar eller skador på vägen, vilket är relativt vanligt 

vid busshållplatser. I dagsläget är vägen i bra skick och så länge den är det 

bedöms vibrationer inte vara ett problem i området. 

 

Figur 7. Jordartskarta hämtad från Sveriges geologiska undersökning. 

 

6.3 Verksamhetsbuller 
När ICA- butiken på fastigheten byggs ut bör det säkerställas att ljud från fläktar 

eller liknande inte ger upphov till ljudnivåer som överskrider gällande allmänna 

råd enligt Boverket, se avsnitt 3.2. Detta bör även säkerställas gällande den 

befintliga butiken. Att fortsatt ha lastning och lossning av varor på motsatt sida 

från bostadsbebyggelsen är att föredra även i framtiden. 
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Förutsättningarna för att bygga nya radhus vid Rudboda torg bedöms enligt 

genomförda bullerberäkningarna som goda. Riktvärde vid fasad uppgår till som 

högst 55 dBA vilket understiger riktvärdet på 60 dBA med marginal.  

De två radhus närmast Norra Kungsvägen erhåller dygnsekvivalenta ljudnivåer 

på 51 dBA vid trolig placering av uteplats. Här kan avskärmning med hjälpa av 

bullerskyddsskärm eller exempelvis förrådsbyggnad vara ett alternativ för att 

erhålla en uteplats som uppfyller riktvärdet. Med någon form av avskärmning 

bedöms riktvärde vid uteplats kunna uppfyllas vid dessa två radhus, och med 

det vid alla radhus. Ett annat alternativ är att någonstans på fastigheten anlägga 

en gemensam uteplatsyta som uppfyller riktvärdet som alla boende i området 

kan nyttja. 

Stomljud fån bussar bedöms inte vara ett problem. 

Det bör i vidare projektering säkerställas att riktvärde för verksamhetsbuller 

uppfylls från ICA-butiken när den byggs om.  
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	Sammanfattning 
	Sammanfattning 

	Sweco har på uppdrag av Lidingö stad utfört en trafik- och bullerutredning för tre planerade radhuslängor på fastigheten Eklövet 1.  
	Trafiken på de närliggande gatorna Norra Kungsvägen, Nilstorpsvägen, Bosövägen och Lojovägen har räknats på plats. Trafikräkningen har sedan legat till grund för att beräkna årsmedeldygnstrafik för ett nuläge år 2025 och för prognosår 2040. Bullerberäkningarna har sedan utförts med de framtagna trafikprognoserna som underlag.  
	Resultaten av bullerberäkningarna har visat att riktvärde gällande ny bostadsbebyggelse går att uppfylla. De dygnsekvivalenta ljudnivåerna vid fasad uppgår till som högst 55 dBA, vilket understiger riktvärdet om 60 dBA med god marginal. Det här innebär att planlösningar för radhusen kan planeras fritt.  
	Gällande uteplats uppfyller stora delar av fastigheten riktvärdet 50 dBA ekvivalent ljudnivå och 70 dBA maximal ljudnivå. Om uteplatser förläggs i anslutning till varje radhus bör någon form av avskärmning av buller göras för de två gavelradhus som ligger närmast Norra Kungsvägen. Två exempel på avskärmning har beräknats och redovisas i Bilaga 3. 
	Stomljud från busshållplatser bedöms inte vara ett problem. 
	I övrigt är det viktigt att i vidare planering säkerställa att riktvärden från eventuella fläktar vid den nya utbyggnaden av ICA-butiken som ligger på samma fastighet inte överskrider riktvärden gällande verksamhetsbuller. 
	1 Inledning och bakgrund 
	1 Inledning och bakgrund 

	Sweco har på uppdrag av Lidingö kommun upprättat en bullerutredning i samband med ny detaljplan för Eklövet 1 vid Rudboda torg på Lidingö. Vid fastigheten ligger idag två hus som kommer att rivas samt en ICA-butik som i framtiden kommer att byggas ut. Vid de hus som kommer att rivas planeras i stället tre nya längor med radhus om två våningar vardera.  
	Utredningen tar hänsyn till buller från vägtrafik och stomljud från bussar som passerar på Norra Kungsvägen utanför de planerade bostäderna. Trafiken för närliggande vägar har räknats på plats och årsmedeldygnstrafik för nuläge och prognosår 2040 har beräknats utifrån insamlat underlag. 
	I  visas ungefärlig placering av studerad detaljplan.  
	Figur 1
	Figur 1


	 
	Figure
	Figure
	Figur 1. Studerad detaljplan markerad i rött. Bakgrundskarta: Openstreetmap.org 
	 
	 
	2 Uttrycksförklaring 
	2 Uttrycksförklaring 

	dB-skala  
	Decibel (dB) är ett logaritmiskt mätetal. Detta innebär att om ljudnivån fördubblas kommer den att öka med 3 dB. Om det skiljer mer än 10 dB mellan två bullerkällor vid summering kommer den tystare av dem att ha en i princip försumbar påverkan. Man brukar säga att minsta hörbara ljudnivåökning är 3 dBA, och att en ökning med 10 dBA upplevs som en fördubbling av det mänskliga örat. En ökning av trafik med 25% motsvarar ungefär en ljudökning med 1 dBA.  
	A-vägd ljudnivå 
	För beskrivning av ljud används ofta ljudnivå i decibel med beteckningen dBA. Indexet ”A” anger att ljudets frekvenser har viktats på ett sätt som motsvarar det mänskliga örats känslighet för ljud. 
	Ekvivalent och maximal ljudnivå 
	I Sverige används två störningsmått för trafikbuller, ekvivalent (Leq eller LAeq) respektive maximal ljudnivå (Lfmax eller LAfmax). Med ekvivalent ljudnivå avses medelljudnivå under en given tidsperiod. För trafikbuller är tidsperioden i de flesta fall ett dygn. Den maximala ljudnivån är den högsta momentana ljudnivån under exempelvis en lastbils- eller godstågspassage. 
	Frifältsvärde 
	Riktvärden för högsta ljudnivå utomhus vid fasad avser frifältsvärde. Med frifältsvärde avses beräknad/uppmätt nivå utan inverkan av ljudreflexer i den egna bakomvarande fasaden, men inklusive reflexer från övrig bebyggelse, skärmar etc. En beräknad punkt kan därför visa lägre ljudnivå än spridningen på en ljudutbredningskarta, då spridningen tar hänsyn till samtliga reflexer. 
	Årsmedeldygnstrafik (ÅDT) 
	Mått på trafikflöde som redovisar medeldygnstrafik under ett år. Används för trafikbullerberäkningar som ska jämföras mot riktvärden för ekvivalent ljudnivå. 
	3 Bedömningsgrunder och riktvärden 
	3 Bedömningsgrunder och riktvärden 

	Buller utvärderas utifrån olika riktvärden beroende på var ljudet kommer ifrån. Detta då buller från exempelvis verksamhet kan upplevas mer störande än buller från trafik även om den uppmätta ljudnivån är densamma. Riktvärden skiljer sig även åt mellan exempelvis planerade och befintliga bostäder, då olika riktvärden kan ha varit gällande vid planering för respektive område. Nedan redovisas ett antal riktvärden som anses vara relevanta för detaljplanen. 
	 
	3.1 Trafikbullerförordningen – Trafikbuller vid planering av bostäder 
	Riktvärden för buller från trafik, enligt förordningen om trafikbuller vid nya bostadsbyggnader 2015:216, tillsammans med ändringarna som trädde i kraft 1:a juli 2017 framgår av .  
	Tabell 1
	Tabell 1


	 
	Tabell 1. Riktvärde för trafikbuller som normalt inte bör överskridas vid nybyggnation av bostäder  
	 
	 
	 
	 
	 

	Ekvivalent ljudnivå  [dBA] 
	Ekvivalent ljudnivå  [dBA] 

	Maximal ljudnivå [dBA] 
	Maximal ljudnivå [dBA] 



	Ljudnivå utomhus vid fasad (frifältsvärde) 
	Ljudnivå utomhus vid fasad (frifältsvärde) 
	Ljudnivå utomhus vid fasad (frifältsvärde) 
	Ljudnivå utomhus vid fasad (frifältsvärde) 

	601 
	601 

	 
	 


	Ljudnivå utomhus vid uteplats i anslutning till bostad 
	Ljudnivå utomhus vid uteplats i anslutning till bostad 
	Ljudnivå utomhus vid uteplats i anslutning till bostad 

	50 
	50 

	70 2 
	70 2 




	 
	Om värdet 60 dBA ekvivalent ljudnivå vid fasad ändå överskrids bör minst hälften av bostadsrummen i en bostad vara vända mot en sida där 55 dBA ekvivalent ljudnivå och 70 dBA maximal ljudnivå3 inte överskrids vid fasaden. 
	1 För bostäder om högst 35 m2 är riktvärdet vid fasad 65 dBA. 
	2 Värdet får överskridas fem gånger per timme mellan kl. 06-22, dock aldrig med mer än 10 dBA. 
	3 Gäller nattetid (kl. 22-06). 
	 
	För vidare bedömningsgrunder bedöms Boverkets promemoria Frågor och svar om buller 2016-06-01 som tillämpbar. 
	3.2 Riktvärden gällande industribuller 
	I Boverkets allmänna råd om omgivningsbuller utomhus från industriell verksamhet och annan verksamhet med likartad ljudkaraktär BFS 2020:2 finns allmänna råd som gäller vid planläggning och bygglovsprövning vid bostadsbyggnader. De ljudnivåer som rekommenderas innehållas redovisas nedan i .  
	Tabell 2
	Tabell 2


	  
	Tabell 2. Högsta ekvivalenta ljudnivåer från industriell och annan verksamhet, uttryckt som frifältsvärde utomhus vid bostadsbyggnads fasad. 
	 
	 
	 
	 
	 

	Leq dag (kl. 06-18), dBA 
	Leq dag (kl. 06-18), dBA 

	Leq kväll (kl 18-22), dBA  
	Leq kväll (kl 18-22), dBA  
	Lördagar, söndagar och helgdagar L dag + kväll (kl. 06-22) 

	Leq natt (kl. 22-06), dBA 
	Leq natt (kl. 22-06), dBA 



	Zon A* 
	Zon A* 
	Zon A* 
	Zon A* 
	Bostadsbyggnader bör kunna medges upp till angivna nivåer 

	50 
	50 

	45 
	45 

	45 
	45 


	Zon B 
	Zon B 
	Zon B 
	Bostadsbyggnader bör kunna medger upp till angivna nivåer förutsatt att tillgång till ljuddämpad sida finns och att byggnaderna bulleranpassas 

	60 
	60 

	55 
	55 

	50 
	50 


	Zon C 
	Zon C 
	Zon C 
	Bostadsbyggnader bör inte medges över angivna nivåer 

	>60 
	>60 

	>55 
	>55 

	>50 
	>50 




	*Vad avser buller från teknisk utrustning vid annat än industriell verksamhet tillämpas värdena för ljuddämpad sida enligt tabell 2 också på den exponerade sidan. 
	Utöver riktlinjerna i tabellen ovan finns följande allmänna råd: 
	•
	•
	•
	 Maximala ljudnivåer, LFmax över 55 dBA, bör inte förekomma nattetid klockan 22–06 annat än vid enstaka tillfällen. Om de berörda bostadsbyggnaderna har tillgång till en ljuddämpad sida avser begränsningen den ljuddämpade sidan. 

	•
	•
	 Om ekvivalenta ljudnivåer inom zon A uppfylls, men maximala ljudnivåer regelbundet överskrids nattetid vid exponerad sida, bör bulleranpassning av bostadsbyggnader i enlighet med zon B göras. Om en sådan situation uppstår blir bedömningen därmed densamma som när den ekvivalenta ljudnivån är högre än riktvärdena i zon A. 

	•
	•
	 När buller från industriell verksamhet karaktäriseras av ofta återkommande impulser eller av ljud med tydligt hörbara tonkomponenter, bör värdena i tabell 1 sänkas med 5 dBA. 

	•
	•
	 Betydande förekomst av lågfrekvent ljud kan bedömas som särskilt störande. Lågfrekvent ljud bör därför beaktas vid lokalisering, placering och utformning av bostadsbyggnader. 


	 
	Följande allmänna råd anges för ljuddämpad sida samt uteplats, se nedan i . 
	Tabell 3
	Tabell 3


	Tabell 3. Högsta ekvivalenta ljudnivåer från industriell och annan verksamhet, uttryckt som frifältsvärde utomhus vid bostadsbyggnads fasad, och vid uteplats. 
	 
	 
	 
	 
	 

	Leq dag  (kl. 06-18), dBA 
	Leq dag  (kl. 06-18), dBA 

	Leq kväll  (kl 18-22), dBA  
	Leq kväll  (kl 18-22), dBA  
	 

	Leq natt  (kl. 22-06), dBA 
	Leq natt  (kl. 22-06), dBA 



	Ljuddämpad sida och uteplats 
	Ljuddämpad sida och uteplats 
	Ljuddämpad sida och uteplats 
	Ljuddämpad sida och uteplats 

	45 
	45 

	45 
	45 

	40 
	40 




	 
	 
	 
	4 Beräkningsmetod 
	4 Beräkningsmetod 

	Beräkningarna är genomförda enligt den nya Nordiska beräkningsmodellen för väg- och spårtrafik, Nord2000, och har utgått ifrån beräkningsmanualer från Kunskapscentrum om buller och Trafikverket med avseende på beräkningsinställningar och metodik. Nord2000 använder sig av en mer avancerad metod för beräkning av ljudspridning, som bättre ska spegla verkligheten än föregående beräkningsmodell, speciellt på längre avstånd. Beräkningsmodellen beräknas ha en osäkerhet på ca 1 dB på upp till 400 meters avstånd, oc
	1
	1
	1 Nord2000 – Användarhandledning för beräkning av buller från väg- och spårtrafik för svenskt bruk. Kunskapscentrum om buller, 2024-12-20 
	1 Nord2000 – Användarhandledning för beräkning av buller från väg- och spårtrafik för svenskt bruk. Kunskapscentrum om buller, 2024-12-20 


	2
	2
	2 Beräkningsmanual Nord2000 – för bullerberäkningar i väg- och järnvägsplaner. Trafikverket, 2024-06-24 
	2 Beräkningsmanual Nord2000 – för bullerberäkningar i väg- och järnvägsplaner. Trafikverket, 2024-06-24 



	I beräkningsprogrammet byggs en tredimensionell modell upp utifrån områdets topografi och byggnader. Inskannade höjder används för att återspegla verklig ljudspridning så väl som möjligt. Även de byggnader som inte beaktas vid beräkning tas med i modellen med hänsyn till skärmning och eventuell reflektion. Marktyper modelleras i 8 klasser beroende på markens hårdhet, där de mjukaste marktyperna kommer att ge en större dämpning till följd av markabsorption. Klassificeringen har gjorts utifrån markytornas anv
	Ljudutbredningskartor presenterade i bilagorna är beräknade på 1,5 meters höjd ovanför mark och inkluderar 1 reflektion. Fasadnivåer är beräknade som frifältsvärden med 3 reflektioner. 
	Maximala ljudnivåer är beräknade som den sjätte mest bullrande passagen. Detta innebär att om det kör som mest 5 tunga fordon på undersökt väg kommer maximala ljudnivåer i stället beräknas för en personbilspassage. 
	 
	5 Förutsättningar och indata 
	5 Förutsättningar och indata 

	Uppdraget inleddes med ett platsbesök vid Rudboda torg den 18 november 2024. En uppfattning om hur närliggande verksamheter så som ICA-butiken och Rudboda skola påverkar området erhölls vid besöket. Platsens förutsättningar med avseende på terräng och närliggande trafik undersöktes också vid platsbesöket.  
	Vidare underlag som använts för att bygga upp beräkningsmodell och utföra beräkningar redovisas nedan.  
	5.1 Kartmaterial 
	5.1.1 Befintlig bebyggelse 
	Kartunderlag för befintlig bebyggelse är inhämtad från Lantmäteriets fastighetskarta, inköpt via Metria 2024-11-19. I den redovisas även byggnaders ändamål (exempelvis bostad, skola eller övrig byggnad). Byggnadernas höjder har beräknats utifrån inskannad höjddata (LAS) för området. Antalet våningsplan har därefter schabloniserat beräknats som byggnadens höjd dividerat på 2,8. Även mittlinjer för vägar har hämtats från fastighetskartan. 
	Markmodell för området är framtagen från inskannad höjddata (LAS). Markegenskaper för området har hämtats från fastighetskartans klassificering av markanvändning.  
	5.1.2 Ny bebyggelse 
	Ett scenario för framtida planerad bebyggelse har studerats. Illustrationsplanen är erhållen från Lidingö kommun under genomfört platsbesök, se .  
	Figur 2
	Figur 2


	 
	Figure
	Figur 2. Studerat scenario för ny bebyggelse på fastigheten Eklövet 1. 
	5.2 Trafikdata 
	För att undersöka trafikmängden längst med Norra Kungsvägen och anslutande vägar i dagsläget genomfördes en trafikmätning 21/1–2025 i korsningspunkterna som visas i  nedan. Mätningen genomfördes mellan kl 07:15 och 08:30 på förmiddagen samt kl 16:15 och 17:30 under eftermiddagen.  
	Figur 3
	Figur 3


	  
	A 
	A 

	B 
	B 

	Figure
	Figur 3. Kartbild över korsningspunkter.   
	5.2.1 ÅDT 2025 
	I utredningen antogs en maxtimmesandel på 10% för både förmiddagen och 10% för eftermiddagens maxtimme. Baserat på detta antagande räknades trafiken i området upp till ÅDT (årsdygnstrafik) för år 2025. I  nedan visas trafikflödet som ÅDT år 2025. Siffror i kursiv stil är andel tung trafik i varje tillfart. Utöver den tunga trafiken går det även bussar längst med Norra Kungsvägen och på omkringliggande gator. Flödet av Tung trafik kan förväntas vara något högre än det som redovisas i figuren, detta då levera
	Figur 4
	Figur 4


	 
	Figure
	Figur 4. ÅDT 2025. Figuren visar trafik exklusive busstrafik. 
	5.2.2 Trafikprognos 2040 
	Trafikflödet räknades upp med hjälp av Trafikverkets utvecklingstal för väg i Stockholms län till år 2040, resultatet presenteras i  nedan.  
	Figur 5
	Figur 5


	 
	 
	Figure
	Figur 5. Trafikprognos 2040. Figuren visar trafik exklusive busstrafik. 
	5.2.3 Busstrafik 
	Utöver ovanstående trafik passerar bussar på Norra Kungsvägen. Enligt nuvarande busstidtabell passerar ca 150 bussar per vardagsdygn och runt 100 bussar per helgdygn. Med dessa uppgifter har en busstrafik på 130 bussar per årsmedeldygn antagits i beräkningarna. Dessa bussar har adderats till ovanstående ÅDT. 
	I utredningen har busstrafiken antagits vara densamma år 2040 som idag. 
	 
	5.2.4 Ny bebyggelse (resonemang gällande tillkommande trafik utöver uppräkning) 
	Den planerade bebyggelsen om 15 radhus alstrar enligt Trafikverkets alstringsverktyg ca 91 resor totalt varav 27 genomförs med bil. Enligt Lidingö kommuns hemsida pågår det i dagsläget ett fåtal detaljplanearbeten som skulle kunna påverka detta projekt. Baserat på detta förväntas inte trafiken från denna detaljplan påverka trafikflödet i området mer än det som ingår i den generella uppräkningen.  
	5.2.5 Sammanställning av trafikdata 
	Nedan i  redovisas en sammanställning det trafikdata som använts i de genomförda bullerberäkningarna. 
	Tabell 4
	Tabell 4


	Tabell 4. Trafikdata som använts i bullerberäkningarna. ÅDT är i tabellen avrundat till närmaste hundratal. 
	Väg 
	Väg 
	Väg 
	Väg 
	Väg 

	ÅDT 2025 
	ÅDT 2025 

	ÅDT 2040 
	ÅDT 2040 

	Andel tung trafik 
	Andel tung trafik 

	Hastighet 
	Hastighet 



	Norra Kungsvägen väster om Bosövägen 
	Norra Kungsvägen väster om Bosövägen 
	Norra Kungsvägen väster om Bosövägen 
	Norra Kungsvägen väster om Bosövägen 

	6 700 
	6 700 

	7 900 
	7 900 

	3% 
	3% 

	40 
	40 


	Norra Kungsvägen öster om Bosövägen 
	Norra Kungsvägen öster om Bosövägen 
	Norra Kungsvägen öster om Bosövägen 

	5 200 
	5 200 

	6 000 
	6 000 

	4-5% 
	4-5% 

	40 
	40 


	Norra Kungsvägen öster om Nilstorpsvägen 
	Norra Kungsvägen öster om Nilstorpsvägen 
	Norra Kungsvägen öster om Nilstorpsvägen 

	4 000 
	4 000 

	4 700 
	4 700 

	5% 
	5% 

	60 
	60 


	Lojovägen 
	Lojovägen 
	Lojovägen 

	800 
	800 

	900 
	900 

	4% 
	4% 

	40 
	40 


	Nilstorpsvägen 
	Nilstorpsvägen 
	Nilstorpsvägen 

	1 600 
	1 600 

	1 900 
	1 900 

	1% 
	1% 

	30 
	30 


	Bosövägen 
	Bosövägen 
	Bosövägen 

	2 200  
	2 200  

	2 600 
	2 600 

	1% 
	1% 

	40 
	40 


	In till ICA 
	In till ICA 
	In till ICA 

	1 300 
	1 300 

	1 500 
	1 500 

	2% 
	2% 

	30 
	30 




	 
	5.3 Övriga närliggande verksamheter 
	I nära anslutning till den nya bebyggelsen ligger en befintlig ICA-butik som i framtida detaljplan har möjlighet att byggas ut. Butiken tar emot leveranser på norra sidan, vilket blir på andra sidan av ICA-byggnaden sett från de planerade bostäderna.  
	Rudboda skola ligger öster om området. Inga bullrande fläktar eller liknande från skolan observerades vid platsbesöket. 
	 
	6 Resultat och analys 
	6 Resultat och analys 

	Nedan presenteras resultat och diskussion kring resultaten av trafikbullerberäkningarna vid fastigheten Eklövet 1.  
	6.1 Trafikbuller 
	Trafikbullernivåerna i nuläget presenteras som ljudutbredningskartor på 1,5 m ovan mark i Bilaga 1. Resultaten av beräkningarna visar att större delen av fastigheten erhåller beräknade ekvivalenta ljudnivåer under 60 dBA och beräknade maximala ljudnivåer under 70 dBA. Ljudnivåerna i området förväntas öka marginellt fram till år 2040 från dagens trafik.  
	I Bilaga 2a redovisas resultatet gällande dygnsekvivalenta ljudnivåer 1,5 m ovan mark samt som frifältsvärde vid fasad för år 2040. De ekvivalenta ljudnivåerna från vägtrafiken i området uppgår till som högst 55 dBA på fasad vilket innebär att riktvärde gällande ny bostadsbebyggelse uppfylls vid samtliga planerade radhus utan vidare anpassning av radhusens planlösning. De maximala ljudnivåerna vid fasad uppgår till som högst 66 dBA.  
	Riktvärdet gällande uteplats ligger på 50 dBA ekvivalent ljudnivå. De två radhus närmast Norra Kungsvägen erhåller beräknade ekvivalenta ljudnivåer över 50 dBA runt om huset, se nedan i  nedan.  
	Figur 6
	Figur 6


	 
	Figure
	Figure
	Figur 6. Beräknade ekvivalenta ljudnivåer 1,5 m ovan mark. 
	  
	Det bör säkerställas att eventuella uteplatser i dessa lägen skärmas av så att riktvärde kan uppfyllas. Då nivåerna inte uppgår över 55 dBA är bedömningen att en lämplig avskärmning av uteplatser i dessa lägen kan få ner ljudnivåerna så att riktvärde kan uppfyllas. Riktvärde gällande maximal ljudnivå på uteplats uppfylls runt samtliga planerade bostadshus, se Bilaga 2b. 
	I Bilaga 3 redovisas två förslag av avskärmning som skulle kunna tillämpas för att även gavelhusen mot Norra Kungsvägen ska ha möjlighet att erhålla uteplatser som uppfyller riktvärdet. Skärmarna har beräknats med en höjd av 
	2 m. Då nivåerna utan åtgärd inte uppgår högt över riktvärdet görs bedömningen att placering av eventuella bullerskydd är flexibel. En annat åtgärd kan vara att placera ett förråd som avskärmning eller anlägga en gemensam uteplatsyta där riktvärden uppfylls. 
	6.2 Stomljud 
	De nya bostäderna och Norra Kungsängsvägen är placerade på postglacial lera. Sett till jordart på platsen bedöms stomljud från busshållplatser inte vara ett problem för framtida bostadsbebyggelse. Se jordartskarta nedan i . 
	Figur 7
	Figur 7


	Komfortvibrationer skulle kunna uppstå i området. Detta bedöms dock bara vara en risk om det uppstår sättningar eller skador på vägen, vilket är relativt vanligt vid busshållplatser. I dagsläget är vägen i bra skick och så länge den är det bedöms vibrationer inte vara ett problem i området. 
	 
	 
	 

	Figure
	Figure
	Figure
	Figure
	Figur 7. Jordartskarta hämtad från Sveriges geologiska undersökning. 
	 
	6.3 Verksamhetsbuller 
	När ICA- butiken på fastigheten byggs ut bör det säkerställas att ljud från fläktar eller liknande inte ger upphov till ljudnivåer som överskrider gällande allmänna råd enligt Boverket, se avsnitt . Detta bör även säkerställas gällande den befintliga butiken. Att fortsatt ha lastning och lossning av varor på motsatt sida från bostadsbebyggelsen är att föredra även i framtiden. 
	3.2
	3.2


	7 Slutsatser 
	7 Slutsatser 

	Förutsättningarna för att bygga nya radhus vid Rudboda torg bedöms enligt genomförda bullerberäkningarna som goda. Riktvärde vid fasad uppgår till som högst 55 dBA vilket understiger riktvärdet på 60 dBA med marginal.  
	De två radhus närmast Norra Kungsvägen erhåller dygnsekvivalenta ljudnivåer på 51 dBA vid trolig placering av uteplats. Här kan avskärmning med hjälpa av bullerskyddsskärm eller exempelvis förrådsbyggnad vara ett alternativ för att erhålla en uteplats som uppfyller riktvärdet. Med någon form av avskärmning bedöms riktvärde vid uteplats kunna uppfyllas vid dessa två radhus, och med det vid alla radhus. Ett annat alternativ är att någonstans på fastigheten anlägga en gemensam uteplatsyta som uppfyller riktvär
	Stomljud fån bussar bedöms inte vara ett problem. 
	Det bör i vidare projektering säkerställas att riktvärde för verksamhetsbuller uppfylls från ICA-butiken när den byggs om.  
	 
	 
	 
	  
	 
	 
	 
	 
	 
	Together with our clients 
	Together with our clients 
	Together with our clients 
	Together with our clients 
	Together with our clients 
	Together with our clients 
	and the collective 
	knowledge of our 
	22
	,
	0
	00 
	architects, engineers and 
	other specialists, we co
	-
	create solutions that 
	address urbanisation, 
	capture the power of 
	digitalisation, and make our 
	societies more 
	sustainable.
	 

	Sweco – Transforming society together 




	 
	 
	Figure

	 
	Figure



